
REGIONE PIEMONTE BU3 17/01/2019 
 

Comune di Rivalta di Torino (Torino) 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 67 DEL 01/10/2018 
RINNOVO RECUPERO AMBIENTALE ATTIVITA' DITTA CAVE SANGONE IN 
LOCALITA' DOJRONE. APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA AI SENSI 
DELL'ART. 17 BIS COMMA 15 BIS L.R. 56/77 E S.M.I. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dato atto che gli interventi sono registrati su files digitali, in attuazione della deliberazione 
consiliare n. 16 del 04/02/2000 
Relaziona il Sindaco, Nicola de Ruggiero. 
Intervengono nella discussione i consiglieri Luca Ravinale e Michele Colaci, che annuncia, altresì, 
il proprio voto favorevole e nuovamente il Sindaco. 
 
Premesso che: 
 
− in data 14/11/2017 la Società Cave Sangone S.p.A. ha presentato, ai sensi della L.R. n. 23/2016, 
istanza di rinnovo dell’autorizzazione della cava di ghiaia e sabbia in località Dojrone rilasciata in 
data 29/01/2016 dal Comune di Rivalta di Torino sui terreni censiti a catasto terreni fg. 11 mapp. 
16, 17, 18, 28, 44 e 45; 
 
− l’istanza di rinnovo è stata richiesta per una durata 30 mesi a decorrere dalla scadenza della 
succitata autorizzazione prevista per il 25/02/2018; 
 
− le opere oggetto di rinnovo concernono l’attività completamento del recupero ambientale con 
ritombamento totale e riuso agrario; 
 
− tramite il portale SUAP del Comune di Rivalta di Torino, in data 11/12/2017 e in data 18/12/2017 
l’istanza è stata inoltrata alla Città Metropolitana e Regione Piemonte per i provvedimenti di loro 
competenza; 
 
− le aree oggetto di cava ricadono in zona agricola E4 di P.R.G.C., come comunicato dal Comune 
di Rivalta di Torino in data 23/01/2018; 
 
− la Città Metropolitana con nota del 31/01/2018 ha richiesto alla Ditta Cave Sangone S.p.A. la 
trasmissione degli elaborati necessari alla procedura di variante urbanistica ai sensi dell’art. 17 bis 
comma 15 bis della L.R. 56/77 e s.m.i. e della circolare 4/AMB dell’08/11/2016; 
 
− in data 03/05/2018 la Ditta Cave Sangone ha presentato tramite il portale SUAP gli elaborati della 
variante urbanistica al P.R.G.C. e precisamente: 
 
• Relazione illustrativa 
• Tavola Unica di Classificazione Acustica Comunale 
• TAV. C1 
• TAV. D4 
 
− tale variante ha come oggetto il riconoscimento della destinazione E4.B “parti coincidenti con 
impianti di escavazione e cave in attività o in disuso e relativi intorni caratterizzati da aspetti di 



degrado” limitatamente alle aree oggetto di autorizzazione all’attività di cava, sui terreni censiti a 
catasto terreni fg. 11 mapp. 16, 17, 18, 28, 44 e 45; 
 
− in data 21/05/2018 la Città Metropolitana ha convocato la riunione della prima Conferenza dei 
Servizi per l’esame del progetto ex LR 23/2016 e s.m.i. e per l’esame degli elaborati relativi alla 
variante urbanistica al PRGC; 
 
− in data 31/05/2018 in sede di Conferenza dei Servizi si è dato atto che spetta al Comune di Rivalta 
di Torino la valutazione degli aspetti urbanistici ai sensi della circolare 4/AMB dell’08/11/2016; 
Appurato che ai sensi del comma 12 dell’art. 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e della Circolare n. 
4/AMB dell’08/11/2016, la variante urbanistica di cui al comma 15bis, essendo conseguente a 
provvedimenti di autorizzazione di singole opere che per legge hanno l’effetto di Variante al 
P.R.G.C., è esclusa dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 
 
Dato atto che risulta necessario addivenire all’approvazione dei succitati elaborati di variante ex art. 
17 bis comma 15 bis della L.R. 56/77 e s.m.i. da parte del Consiglio Comunale; 
 
Vista la normativa vigente in materia; 
 
Visto il verbale della Commissione Politiche del Territorio del 19/09/2018. 
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali. 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 
 
Con n. 14 voti favorevoli, n. zero voti contrari, n. zero astenuti, 
espressi per alzata di mano, 
su n. 14 consiglieri presenti e n. 14 votanti 
 

D E L I B E R A 
 
- di dare atto che la premessa normativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
- di approvare i seguenti elaborati costituenti variante al P.R.G.C. variante urbanistica ai sensi 
dell’art. 17 bis comma 15 bis della L.R. 56/77 e s.m.i., allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale: 
 
• Relazione illustrativa 
• Tavola Unica di Classificazione Acustica Comunale 
• TAV. C1 
• TAV. D4 
 
dando atto che: 
 
a) la variante è stata esaminata dalla Conferenza dei Servizi indetta dalla Città Metropolitana 
nell’ambito del procedimento di rinnovo dell’autorizzazione dell’attività di cava per il recupero 
ambientale della stessa; 
a) la variante ha come oggetto il riconoscimento della destinazione E4.B limitatamente alle aree 
oggetto di autorizzazione all’attività di cava e relativo recupero ambientale, sui terreni censiti a 
catasto terreni fg. 11 mapp. 16, 17, 18, 28, 44 e 45; 
 



- di dare atto che, al termine dell’attività di recupero ambientale della cava, si provvederà, con atto 
consiliare, a ripristinare la destinazione agricola E4 nelle aree oggetto della presente variante, che 
pertanto assume valenza temporanea; 
 
- di demandare al dirigente del Settore Tecnico gli atti conseguenti al presente atto, in particolare la 
trasmissione degli elaborati approvati alla Città Metropolitana per il perfezionamento del 
procedimento autorizzativo in corso. 
 
 
http://www.comune.rivalta.to.it/il-comune/amministrazione-trasparente/pianificazione-e-governo-
del-territorio/atti-di-governo-del-2 
 


